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روزنامه گاردین در یک‌ گزارش تحلیلی با 
تاکید بر اینکه جایگاه ایران باتوجه به تحولات 
اخیر در منطقه، بهبود روابط این کشور با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و دوستی‌اش با 
چین و روسیه تقویت شده است، نوشت: ایران، 

اکنون بزرگ‌ترین قدرت در غرب آسیاست.
اولین حمله هوایی تحت رهبری ایالات 
متحده به یمن به بهانه مقابله با انصارالله که 
مورد حمایت ایران قرار دارد، نقطه عطف نگران 
کننده دیگری در مسیر طولانی شکست‌های 
سیاست‌های غرب در خاورمیانه است که 
اصلی‌ترین نتیجه آن، شکست چند دهه‌ای 

حل مناقشه فلسطین - اسرائیل است.
گاردین با این مقدمه نوشت: این حقیقت 
که ایالات متحده با حمایت انگلیس مجبور به 
استفاده از زور در پاسخ به حملات انصارالله 
به کشتی‌رانی دریای سرخ بود، واقعیتی 
ناخوشایند را منعکس می‌کند: اهرم سیاسی 
واشنگتن رو به افول است، دیپلماسی آن 
ناکارآمد است، اقتدارش تحقیر می‌شود و 
انصارالله هم بدون هراس قول داد که این 

حملات ادامه خواهند یافت.
این تحولات واقعیت دیگری را نیز برجسته 
می‌کند؛ اینکه قدرت مسلط در خاورمیانه دیگر 
آمریکا، مصر به‌عنوان متحد غرب، عربستان 
سعودی یا حتی اسرائیل نیست، بلکه ایران 

است.
این روزنامه در ادامه به شمار بالای تلفات 
غیرنظامیان فلسطینی در حملات سهمگین 
رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه اشاره کرد 
و نوشت: جنگ غزه به تقویت جایگاه ایران 
منجر شده است، درحالی‌که تصمیم عجولانه 
جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده برای 
حمایت بی‌قید و شرط از اسرائیل و وتو 
کردن طرح‌های آتش‌بس در سازمان ملل، 
افکار عمومی در جهان و بیشتر آمریکایی‌ها 
را علیه او کرده است. سیاست‌های بایدن در 
غرب آسیا منسوخ و دور از دسترس به نظر 
می‌رسد. آمریکا که هرگز در جهان عرب 
محبوبیت نداشته است، همواره به عنوان یک 
شر ضروری تحمل می‌شد اما دیگر این طور 
نیست و هم‌اکنون ایران در جایگاه راهبر و 

هدایت‌کننده قرار دارد.
گاردین همچنین با اشاره به طرح دعوی 
علیه رژیم صهیونیستی در دادگاه لاهه به جرم 
نسل‌کشی در غزه، آن را نشان دهنده تغییر 
نگاه‌ها به اسرائیل در جهان دانست و نوشت 
که اوضاع رژیم صهیونیستی نیز از هفتم اکتبر 

و آغاز حملات اخیر رژیم صهیونیستی علیه 
فلسطینیان در غزه بدتر شده است. خالد بن 
بندر، سفیر عربستان در انگلیس هفته گذشته 
به شبکه بی‌بی‌سی گفت که دولت یهود دیگر 
نباید به عنوان یک مورد خاص در نظر گرفته 

شود.
این روزنامه چاپ لندن ادامه داد: تمامی 
این‌ها برای ایران به درد می‌خورد و وقتی 
حماس در غزه، گروه‌های فلسطینی کرانه 
باختری و گروه‌های مستقر در عراق و سوریه 
را در نظر می‌گیریم، آشکار است که ایران یک 
ائتلاف کنترل‌شده از راه دور تشکیل داده که 
مایل به پیشی گرفتن از ایالات متحده است. 
بمباران پایگاه‌های انصارالله، به جای فشار برای 
آتش‌بس در جنگ طولانی مدت یمن نیز این 
واقعیت را تغییر نخواهد داد، بلکه به احتمال 

زیاد روایت ضد غربی و ضد اسرائیلی ایران را 
در منطقه تقویت خواهد کرد.

از طرفی دیگر، ایران به تازگی گام‌هایی را 
برای بهبود روابط با رقبای منطقه‌ای، ازجمله 
عربستان سعودی برداشته است که سال 
گذشته روابط دیپلماتیک خود را احیا کردند. 
چین و روسیه هم بهترین دوستان ایران 
هستند و این، بیش از سایر عوامل منجر به 
تحول گردیده و سبب شده است تا ایران به 

یک قدرت تبدیل شود.
گاردین افزود: ایران و چین در سال ۲۰۲۱ 
یک قرارداد ۲۵ ساله برای گسترش همکاری 
و سرمایه‌گذاری، به‌ویژه در بخش انرژی امضا 
کردند. جمهوری اسامی ایران به‌علاوه به 
سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس 

پیوسته است.

ایران همچنین با دور زدن تحریم‌های 
آمریکا، هر ماه میلیون‌ها بشکه نفت خام به 
پکن می‌فروشد و اقتصاد این کشور اکنون 
در حال رشد است. شی جین‌پینگ، رئیس 
جمهور چین در ماه فوریه به ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران گفت که پکن از مبارزه 
این کشور با »یکجانبه‌گرایی و قلدری آمریکا« 

حمایت می‌کند.
روابط ایران با روسیه نیز در حال گسترش 
است که به‌ویژه در حوزه دفاعی قابل مشاهده 
است. تهران به زودی جنگنده‌های روسی 
را  تهاجمی  سوخو-۳۵ و هلیکوپترهای 
از مسکو تحویل می‌گیرد که حاصل یک 
مشارکت دفاعی بی‌سابقه میان دو کشور است. 
صادرات روسیه به ایران رو به رشد است و 
مسکو و تهران تفاهم‌نامه ۴۰ میلیارد دلاری 

برای توسعه میادین گاز طبیعی ایران منعقد 
کرده‌اند. ری تکیه و رئِول مارک گریچت 
معتقدند که امروز، روحیه جمهوری اسامی 
پیروز است و با کمک متحدان قدرتمند خود، 
اقتصادش را تثبیت کرده، از تحریم‌ها عبور 
کرده‌ و توان دفاعی‌اش را تجدید قوا کرده 
است.   گاردین در پایان نوشت: جمهوری 
اسامی ایران پس از ۴۵ سال تلاش، اکنون 
بچه بزرگ این بلوک است. تحریم، طرد کردن 

و تهدید تهران کارساز نبوده است. 
ایالات متحده، انگلیس و اسرائیل با یک 
رقیب سرسخت روبرو هستند که بخشی از 
یک اتحاد مثلثی جهانی است که توسط قدرت 
اقتصادی حمایت می‌شود. اگر می‌خواهیم از 
یک درگیری گسترده‌تر دوری کنیم، به یک 

رویکرد دیپلماتیک تازه نیاز است.

وزیر امور خارجه انگلیس باری دیگر ادعای 
حمایت نظامی ایران از نیروهای مقاومت منطقه 
و حمایت آن از اقدامات نیروهای مسلح یمن در 

دریای سرخ را مطرح کرد.
به گزارش ایسنا، »دیوید کامرون« وزیر امور 
خارجه انگلیس در گفت‌وگویی با مطرح کردن 
ادعاهایی تلاش کرد ایران را با تحولات دریای 
سرخ و اقدامات نیروهای مقاومت یمن علیه 
کشتی‌های رژیم صهیونیستی و متحدان آن در 

این منطقه مرتبط سازد.

کامرون در گفت‌وگو با شبکه اسکای‌نیوز 
در پاسخ به این سوال که آیا از نظر او ایران 
»دشمن اصلی« است، مدعی شد: تردیدی 
نیست که بازیگر مخرب منطقه که پشت این 
نیروهای نیابتی قرار دارد، ایران است. ایران از 
حماس، از حزب‌الله و از حوثی‌ها )انصارالله( 
حمایت می‌کند و ساح در اختیار آن‌ها 

می‌گذارد.
در پی تشدید تنش‌ها در نوار غزه، نیروهای 
مسلح یمن اعلام کردند که تا زمان متوقف 

نشدن تجاوزات علیه غزه، حملاتی را علیه رژیم 
صهیونیستی انجام خواهند داد و به هیچ کشتی 
وابسته به آن اجازه تردد در آب‌های دریای 
سرخ و تنگه باب‌المندب را نمی‌دهند. حملاتی 
نیز از سوی نیروهای مسلح یمن علیه برخی 
کشتی‌های مرتبط با رژیم صهیونیستی در 
دریای سرخ انجام شده است که آن را در پاسخ 

به جنایات جنگی این رژیم در غزه دانسته‌اند.
ادعاها علیه نقش ایران درباره اقدامات 
نیروهای مسلح یمن در حالی مطرح می‌شود 
که گروه‌های مقاومت در کشورهای منطقه، 
کاملا مستقل، و بنا بر صلاحدید و تصمیم خود 
در ارتباط با امنیت کشورهای‌شان و یا حمایت 

از ملت مظلوم فلسطین عمل می‌کنند.
صنعا هم اعام کرده است که تنها 
کشتی‌هایی را هدف قرار می‌دهد که عازم 
سرزمین‌های اشغالی هستند و به هشدارها برای 
تغییر مسیر توجه نمی‌کنند. یمن اطمینان داده 
آزادی دریانوردی را برای کشتی‌های دیگر در 

دریای سرخ حفظ خواهد کرد.  

طبق گزارش اسکای‌نیوز، کامرون همچنین 
مدعی شد: آن‌ها)ایران( همچنین از گروه‌های 
مسلحی که در عراق فعال هستند و به نظامیان 
انگلیسی و آمریکایی حمله می‌کنند نیز حمایت 
می‌کننند. بنابراین، ما می‌دانیم که آن‌ها چه 
می‌کنند و می‌دانیم که کارشان اشتباه است و 
آن‌ها را در این باره به چالش می‌کشیم و در این 

باره بسیار صریح هستیم.
امیرعبداللهیان پیش از این و در واکنش 
به ادعای مرتبط بودن ایران با اقدامات 
نیروهای مقاومت منطقه گفته بود: در مقاطعی 
آمریکایی‌ها از ما خواستند به گروه‌های مقاومت 
و کشور یمن بگوییم اقدامی علیه منافع آمریکا 
و اسرائیل در منطقه انجام ندهند و  ما به 
صراحت به آمریکایی‌ها گفتیم که این گروه‌ها 
و یمن بر اساس تشخیص و منافع خود عمل 
می‌کنند و ما هرگز به آن‌ها دستور نداده‌ایم و 
به آن‌ها دستور نخواهیم داد که اقدامات خود 

را متوقف کنند.
او همچنین بیان کرد: پیام‌های آمریکایی‌ها 

و غربی‌ها به ما با تمرکز بر این است که دامنه 
و گسترش جنگ را ایران کنترل کند. حزب‌الله 
لبنان خودش تصمیم گرفت تا با درگیری در 
جنوب لبنان با رژیم صهیونیستی روبرو شود. 
نیروهای یمنی در دفاع از مردم فلسطین 
اقداماتی را انجام دادند و گروه‌های مقاومت 
عراقی و سوری هم پایگاه‌های آمریکایی‌ها 
را مورد حمله قرار می‌دهند. آمریکا مرتب 
درخواست می‌کند کمک کنید برای توقف این 
روند، اما نمی‌شود شما یک طرف جنگ باشید 
و بخواهید دیگران در این ارتباط کاری نکنند. 

این شدنی نیست.
وزیر امور خارجه انگلیس همچنین گفت که 
اگر اقدامی علیه نیروهای مسلح یمن)انصارالله( 
انجام نشود، »حملات بیشتری را شاهد خواهیم 

بود.«
انگلیس و آمریکا، در چند روز گذشته، 
حملاتی هوایی را که گفته‌اند در پاسخ به 
اقدامات نیروهای مسلح یمن در دریای سرخ 

بوده است، علیه یمن انجام دادند.

لفاظی بریتانیا درباره نقش ایران در خاورمیانه 

گاردین چالش بزرگ آمریکا را بررسی کرد 

اقتدار ایران در خاورمیانه

»سرگئی ملوکنیان« در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد؛در سه سال اخیر تغییرات قابل توجهی 
در ژئوپلیتیک قفقاز جنوبی ایجاد شده است. از مهمترین 
آنها نابودی قره باغ توسط آذربایجان بود. در عین حال، 
مواضع بازیگران خارجی تقویت شده است و این امر 
همزمان با تلاش‌های آذربایجان برای حل مشکل قره باغ 

کوهستانی با توسل به زور اتفاق افتاد.
طی چهار سال اخیر، حضور اسرائیل در قلمرو تحت 
کنترل آذربایجان در نزدیکی مرز با ایران گسترش یافت 
و در سال‌های اخیر، هند به تامین کننده اصلی تسلیحات 
ارمنستان تبدیل شده است. با حضور بازیگران جدید که 
به طور مستقیم و غیرمستقیم در تحولات دخیل هستند، 
آذربایجان و ترکیه اهداف جدیدی را برای خود تعیین 
می‌کنند. اینها اهدافی هستند که بر ژئوپلیتیک منطقه 

تأثیر خواهند گذاشت.
چه نیازی به اهداف جدید است؟

آذربایجان در ۳۰ سالی که از زمان تشکیل آن 
می‌گذرد، هویت دولتی خود را بر اساس دشمنی و نفرت 
نسبت به ارمنستان بنا کرده است. در این زمینه، مسئله 
قره باغ فقط یک موضوع کوچک بود. ترکیه که متحد 
اصلی آذربایجان است، خط استراتژیک باکو را ادامه داده 
است. آنکارا محاصره ارمنستان را که تا به امروز ادامه دارد 
سازماندهی کرد و از عادی‌سازی روابط تا زمانی که ایروان 
با تسلیم قره باغ کوهستانی مشکلات خود را با آذربایجان 
حل و فصل نکند، خودداری کرد. همین نکته پیش شرط 

اصلی عادی سازی روابط بین آنکارا و ایروان بود.
سه سال از جنگ سوم قره باغ کوهستانی در سال 
۲۰۲۰ می‌گذرد. دولت ارمنستان رسما نیروهای مسلح 
خود را از قره باغ کوهستانی خارج کرد، هیچ حمایتی 
از مردم این منطقه نکرد و مذاکراتی را برای عادی سازی 

روابط با آذربایجان انجام داد. باکو به طرح خواسته‌های 
جدید ادامه داد که ایروان به آنها عمل کرد: به رسمیت 
شناختن تمامیت ارضی آذربایجان، از جمله قره باغ 

کوهستانی.
با این حال، بعداً این مطالبات فراتر از قره باغ کوهستانی 
رفت. اولاً انتقال سرزمین‌هایی از خاک ارمنستان به 
آذربایجان که باکو آن را »درون بوم« خود می‌داند. 
دوم، اعطای »کریدور زنگزور« از طریق خاک ارمنستان 
برای اتصال ترکیه و آذربایجان. ثالثاً ارائه تضمین برای 
شهروندان آذربایجانی که به قلمرو ارمنستان منتقل 

خواهند شد.
این رویکرد به وضوح نشان می‌دهد که مشکل روابط 
ارمنستان و آذربایجان و ارمنستان و ترکیه تنها به قره باغ 

محدود نشده است. 
در روند مذاکرات پیمان صلح، باکو اصرار دارد که 
این سند باید شامل به رسمیت شناختن تمامیت ارضی 
آذربایجان از سوی ارمنستان با مساحت 86600 کیلومتر 
مربع باشد که شامل قره باغ کوهستانی نیز می‌شود. با 
این حال، خود باکو از به رسمیت شناختن تمامیت ارضی 
ارمنستان خودداری می‌کند. این شاخص کلیدی اهداف 

توسعه طلبانه باکو است.
پس از آنکه علی اف پرچم آذربایجان را در شوشی 
و سپس در استپاناکرت به اهتزاز درآورد، »ماموریت 
تاریخی« خود را به انجام رساند. برای حفظ روایت ضد 
ارمنی که به عنوان اساس دولت عمل می‌کند و همچنین 
برای ادامه تحکیم جامعه حول نخبگان حاکم، علی اف نیاز 

به تعیین اهداف جهانی جدید دارد.

بررسی اهداف جدید
پس از جنگ ۲۰۲۰، باکو شروع به در دستور کار 
قرار دادن روایات خود از »کریدور زنگزور« و »آذربایجان 
غربی« کرده است که همه آنها ماهیت توسعه طلبانه دارند 

و توسط ترکیه حمایت می‌شوند.
پروژه »کریدور زنگزور« یکی از پروژه‌های کلیدی 
و کوتاه مدت است که ارتباط مستقیم بین ترکیه و 
آذربایجان از طریق خاک ارمنستان را پیش بینی می‌کند 
و به طور رسمی در بیانیه شوشی سال 2021 بین باکو 
و آنکارا ثبت شده است. این پروژه همانطور که رهبری 
ترکیه اعلام کرده اقتصادی نیست، بلکه سیاسی است. 
این کریدور جعلی برای آذربایجان نیز از اولویت بالایی 

برخوردار است. 
در تابستان 2023، علی اف اعلام کرد که »کریدور 
زنگزور« قطعاً باز خواهد شد، خواه ارمنستان بخواهد یا 
نه. بعدها، حکمت حاجی اف، دستیار علی اف اظهار داشت 
که باکو دیگر علاقه‌ای به پروژه ایجاد »کریدور زنگزور« 
از طریق خاک ارمنستان ندارد. چنین تغییر گفتمانی به 
دلیل فعالیت ایران امکان پذیر شد که باکو را مجبور کرد 
با پیشنهاد خود مبنی بر نوسازی مسیر موجود از طریق 
خاک جمهوری اسامی موافقت کند. بدین ترتیب تهران 
به طور موقت فشار نظامی و سیاسی ترکیه و آذربایجان بر 

ارمنستان را کاهش داد.
با این حال، در این ماه علی اف بار دیگر اعلام کرد 
که »باید از آذربایجان دسترسی آزاد به نخجوان وجود 
داشته باشد، بنابراین نباید هزینه‌های گمرکی، بازرسی و 

رویه‌های مرزبانی وجود داشته باشد«. 

به عبارت دیگر، رئیس جمهوری آذربایجان بدون 
استفاده از کلمه »کریدور« از یک کریدور صحبت می‌کند. 
بنابراین، در واقع، نه باکو و نه آنکارا از نیات توسعه طلبانه 
خود، از جمله در موضوع »کریدور زنگزور« دست برنداشته 

اند، زیرا هدف اصلی جهانی تر است.
باکو همچنان فعالانه به ساختن روایت »آذربایجان 
غربی« ادامه می‌دهد. طبق این روایت، ارمنستان امروزی 
»آذربایجان غربی« است. ساخت این روایت در عرصه 
اجتماعی به روش زیر صورت می‌گیرد .اولاً، کانال‌های 
دولتی اخبار و پیش بینی‌های آب و هوا از خاک ارمنستان 
را با عنوان »آذربایجان غربی« پوشش می‌دهند و مقامات 
نهادهای دولتی فقط از نام‌های آذربایجانی نامگذاری شده 
برای سرزمین‌ها و پهنه‌های آبی در بیانیه‌های رسمی 

استفاده می‌کنند. 
دوم اینکه زیرساخت‌های مربوطه در قالب »جامعه 
آذربایجان غربی« در حال آماده سازی است و از حمایت 
مستقیم رئیس جمهور علی اف برخوردار است. این گونه 
است که یک تقاضای توسعه طلبانه جدید در عرصه 

اجتماعی ساخته می‌شود.
قبلًا بین پان ترکیست‌ها انشقاق ایجاد شده بود. مثلًا 
خبر تأسیس »جمهوری گویچا زنگزور« در خاک ترکیه 
اعلام شد که به گفته »بنیانگذاران« آن، بخشی از قلمرو 

ارمنستان کنونی را شامل می‌شد.
پس از بازداشت مبتکران این طرح در باکو، بیانیه‌ای 
منتشر شد که بر اساس آن »جمهوری گویچا-زنگزور« از 
بین می‌رود و »بازگشت به آذربایجان غربی« با ادامه مسیر 
درست رئیس‌جمهور علی اف و فعالیت »جامعه آذربایجان 

غربی« امکان‌پذیر است. 
در حال حاضر، پس از رفع اختاف، دقیقاً پیرامون 
ایجاد کنترل باکو بر قلمرو ارمنستان، اتفاق نظر وجود دارد.

بازی جدید تل‌آویو و باکو در قره‌باغ

رئیس سازمان انرژی اتمی  تشریح کرد 
ردپای اسرائیل در مناقشات خاورمیانه

محمد اسامی شنبه شب در برنامه تلویزیونی به افق فلسطین درباره نامه به 
مدیرکل آژانس در خصوص تهدید رژیم صهیونیستی اظهار داشت: آن نامه 
جواب نداشت، روزی که وزیر گردشگری صهیونیستی تهدید کرد در کمال 
ناباوری هیچ عکس العملی رخ نداد و کسی اعتراضی نکرد و قبل از آن در مهر 

ماه نتانیاهو در سخنرانی خود ایران را به حمله هسته ای تهدید کرد.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: نامه ای به رئیس آژانس نوشتم 
و خواستم به این موضوع بپردازد و به شورای امنیت گزارش کند. اتفاقی 
نیافتد و انتظار داشتم در شورای حکام این مساله مطرح شود اما با لابی 
سنگین صهیونیستی این اتفاق نیافتد. ما همچنان این انتظار را داریم که به 

این تهدیدها پرداخته شود.
اسلامی درخصوص اظهارات مقامات صهیونیستی مبنی بر داشتن سلاح هسته 
ای تصریح کرد: نخست وزیر صهیونیستی اعلام کرد و این یک اظهار است. آنان 
این را به عنوان ابزار بازدارندگی خود مطرح می‌کنند. شرایط فلسطین یک پرده 
ای را کنار زد و برای کل جهان ماهیت رژیم صهیونیستی معرفی شد. همیشه 
اینها فلسطینی‌ها را تروریست قلمداد می‌کردند و حق خود می‌دانستند که باید 
برخورد کنند و دست به جنایت بزنند اما این شرایط در دنیا تغییر کرده، در 

این مقطع روایتگری نزدیک به حقایق صحنه بهتر توانست خود را ارائه دهد.
معاون رئیس جمهور در خصوص برآورد میزان تسلیحات رژیم صهیونیستی 
هم گفت: طبق آماری که در نشریات منتشر شده بیش از ۱۳ هزار تسلیحات 
و ۲۲۰ کلاهک هسته ای وجود دارد. این آماری است که نزدیک به واقعیت 
است. با توجه به ظرفیت رژیم صهیونیستی و اینکه امور اتمی خود را افشا 
نکرده و عضو آژانس نشده، می‌شود گفت برخورداری از این میزان تسلیحات 

امری مسلم است.
وی افزود: تاکنون هیچ بازرسی از رژیم صهیونیستی صورت نگرفته است. 
مدیرکل حتی در سفر به اراضی اشغالی در خصوص برنامه هسته ای ایران 
صحبت کرد. هیچ مستندی ندیدیم که نظارت و کنترل صنعت هسته ای را 
سوال کند و مورد مطالبه باشد. رد پای صهیونیست‌ها در اکثر مناقشات در 
منطقه دیده می‌شود. اگر مناقشه ای نباشد اینها آرامش ندارند و این مناقشات 
در راستای منافع آنان است همین بحث ایران هراسی، موجب می‌شود اینان 

کسب و کار سیاسی و اقتصادی خود را بهتر انجام دهند.
رئیس سازمان انرژی اتمی در خصوص خطر اسراییل هسته ای گفت: وقتی 
که می‌گوییم رژیم وحشی، یعنی چارچوبی وجود ندارد. نگاهی که به موضوع 
حقوق خود دارند و برای حاکمیتشان هرگونه جرمی را توجیه می‌کنند. اینها با 
تحریف کتاب خدا توجیه می‌کنند و داشتن هرگونه ابزار و سلاح را برای حفظ 
خود توجیه می‌کنند. وقتی به انسانی رحم نمی‌کنند و حقوق آنان برایشان مهم 
نیست حکایت از خطرناک بودن آنان و ناکارآمد کردن سازمان‌های بین‌المللی 

است.

حمایت ایران از چین واحد
گروه دیپلماسی: »ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
پرسش خبرنگاران در خصوص نتایج انتخابات تایوان اظهارداشت: جمهوری 
اسلامی ایران، احترام به تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی کشورها را از مبانی 
سیاست خارجی خود می‌داند و در این چارچوب همواره حمایت خود را از اصل 
چین واحد اعلام کرده است. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: در این راستا 
جمهوری اسامی ایران بار دیگر حمایت قاطع خود را از حق جمهوری خلق 
چین برای دفاع از حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی خود و همچنین اتحاد 

مجدد چین بر مبنای توسعه مسالمت آمیز دو سوی تنگه را اعلام می‌دارد.

نشست مسئولان کنسولی وزارت خارجه 
با اساتید و دانشجویان ایرانی 

گروه دیپلماسی: جلسه با اساتید و دانشجویان ایرانی دانشگاه‌های خارج 
از کشور به اهتمام معاونت کنسولی، مجلس و ایرانیان خارج از کشور و با 
همکاری نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در امور دانشجویان ایرانی خارج 
از کشور روز شنبه با سخنان حجت الاسلام مرتضوی، رئیس نهاد نمایندگی 
و بیکدلی، معاون کنسولی، مجلس و ایرانیان خارج از کشور، صفری، معاون 
دیپلماسی اقتصادی، کنعانی رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و سخنگوی وزارت 
امور خارجه و کوهکن مشاور علمی وزیر امور خارجه با محوریت تببین سیاست 
خارجی کشور برگزار شد. در این نشست مدیران کل کنسولی و دبیرخانه 
ایرانیان خارج از کشور نیز ضمن پاسخ به سوالات دانشجویان و شنیدن نظرات 

آنان در خصوص وظایف ادارات کل مربوطه نکاتی را بیان کردند.

دیدار اعضای دبیرخانه همایش فقه سیاست خارجی
با  امیرعبداللهیان

رئیس و اعضای دبیرخانه همایش فقه سیاست خارجی با حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه دیدار کردند. به گزارش ایرنا، در این دیدار حجت الاسام 
والمسلمین علی صفدری ضمن ارائه گزارشی از فعالیت‌های دبیرخانه همایش 
بیان داشت: این همایش از ابتدای سال ۱۴۰۲ با هدف تقویت گفتمان سازی 
در عرصه سیاست خارجی با استفاده از ظرفیت‌های حوزه علمیه قم و خراسان 
و دستگاه سیاست خارجی فعالیت خود را اغاز کرد. وی افزود: تاکنون بیست 
و پنج پیش‌نشست با هدف استخراج موضوعات مورد نیاز دستگاه دیپلماسی 

جهت بررسی فقهی برگزار گردیده است.
حجت الاسلام والمسلمین سید حسین موسوی دبیر همایش نیز بیان داشت: 
محورهای پنجگانه همایش از موضوعات کاربردی نظام در عرصه سیاست 
خارجی است. از همین رو هم‌افزایی بین فقهای حوزهای علمیه و متخصصان 
عرصه سیاست خارجی ضروری است.درختواره موضوعات تاکنون به قریب 
دویست موضوع رسیده که لازم است پس از اولویت بندی جهت بررسی فقهی 
و تخصصی در اختیار اساتید قرار گیرد. در این دیدار حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه ضمن تاکید بر اهمیت تعاملات فکری مکمل و هم افزا 
میان حوزه‌های علمیه و مراکز مطالعاتی دینی با دستگاه دیپلماسی، برای 
اهداف این نشست موفقیت آرزو کرد و افزود: وزارت امور خارجه پشتیبان 
اینگونه همایش‌ها و نشست‌ها است و برای تحقق اهداف علمی و پژوهشی آنها 

حمایت‌های مقتضی به عمل خواهد آورد.

هسته‌ای

رویداد

تاکید ایروان بر حفظ حاکمیت ارمنستان
نخست‌وزیر ارمنستان در اظهاراتی با گفتن این که به جز ایروان، طرفین بیانیه 
سه‌جانبه ۹ نوامبر به آن پایبند نیستند، از مطرح بودن گفتمان »کریدور« 
نسبت به قلمرو ارمنستان انتقاد کرده و گفت ایجاد ارتباط »بدون مانع« از 
خاک این کشور نباید به معنای نقض قوانین و تمامیت ارضی ارمنستان باشد.

به گزارش ایسنا، »نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر ارمنستان از شکل‌گیری 
گاه‌به‌گاه گفتمان »کریدور« درباره قلمرو ارمنستان انتقاد کرده و موضع ایروان 

را درباره ایجاد مواصلات بین‌المللی در خاک این کشور مطرح کرد.
خبرگزاری آرمن‌پرس گزارش کرد که پاشینیان در این باره گفت: افزون بر این، 
وقتی ما می‌گوییم این تجاوز به تمامیت ارضی و حاکمیت جمهوری ارمنستان 
است، آن‌ها می‌گویند این یک بیانیه به رسمیت‌شناخته شده بین‌المللی است 
که یک کریدور شمال-جنوب داریم، یک کریدور جنوبی و یک کریدور شمالی 
داریم و به برخی مواردی که از خاک جمهوری اسامی ایران عبور می‌کند،‌ 

اشاره می‌کنند.
نخست‌وزیر ارمنستان در ادامه گفت »موضوعی درباره مواصلات آذربایجان-
نخجوان مطرح است و نظایری نیز درباره ایجاد این ارتباط از طریق ایران 

وجود دارد.«
پاشینیان افزود: »برای خلاصی از این بازی‌های زبانی، ما می‌گوییم در همان 
شرایطی که ایران این ارتباط را فراهم می‌کند، ما هم آماده‌ایم تحت همین 

شرایط مواصلات ریلی و جاده‌ای ایجاد کنیم.«
او همچنین با اشاره به بیانیه سه‌جانبه ۹ نوامبر اشاره کرد که آذربایجان سه 

سال است که درباره کریدور زنگزور صحبت می‌کند.
بیانیه ۹ نوامبر ۲۰۲۰ )توافقنامه آتش‌بس قره‌باغ( در پی بیش از چهل روز 
درگیری مسلحانه میان جمهوری ارمنستان و آذربایجان در منطقه قره‌باغ با 

میانجیگری روسیه امضا شد.
پاشینیان افزود: هر دو طرف بیانیه سه‌جانبه که آن را در ۹ نوامبر ۲۰۲۰ امضا 
کردند، از سپتامبر ۲۰۲۳ نشان داده‌اند که این سند دیگر برایشان وجود ندارد. 

استراتژیک

یادداشت

ادامه از صفحه 1
 آموزه مهم امام‌هادی علیه السلام این است حضور امامت 
در یک جامعه باید از خود نشانه‌هایی را بروز دهد و از آن 
جمله این است که در آن جامعه؛ شهروندان باید عزیز باشند‌‌، 
و در آن جامعه نباید هیچ گونه غم و اندوهی شهروندانش را 

تهدید کند.
در نتیجه دوری از ذلت شرک و کفر و اعتقادات سفیهانه‌‌، 
و نیز رفع ناراحتی‌ها و نگرانی‌ها خاصیت جامعه‌ای است که 

در پناه امامت به سر برد.
جامعه و خلاصی از قدرت‌های

استبدادی و شیطانی
حرکت در مدار امامت‌‌، یک وظیفه مهم است و این 
حرکت محقق نمی‌شود مگر اینکه به وظیفه‌ای که امام ‌هادی 
در زیارت جامعه تبیین نموده توجه شود و آن این است که 
‌‌امام‌ هادی)ع( جامعه را موظف می‌داند که خود را از زیر بار 
سنگین قدرت‌های ضد معنویت و قدرت‌های استبدادی و 

قدرت‌های شیطانی بیرون کشد و از تمام کسان و گروه‌هایی 
که در آشکار و یا نهان آنان انحراف دیده ‌‌می‌شود فاصله 
گرفته و آنان مورد طرد جامعه قرار گیرند‌‌، بیان امام ‌هادی 

چنین است‌‌؛ 
َّئکُِمْ وَمِــنَ الجِْبْتِ  وَجَلَّ مِــنْ اعَْدا »وَبرَِئـْـتُ الِـَـى اللَّ عَزَّ
ــیاطینِ وَحِزْبهِِمُ الظّالمِینَ لکَُمْ وَالجْاحِدین  وَالطّاغُوتِ وَالشَّ
لحَِقِّکُمْ وَالمْارقِینَ مِنْ ولِایتَِکُمْ وَالغْاصِبینَ لارِْثکُِمْ وَالشّاَّکّینَ 
فیکُمْ وَالمُْنْحَرِفینَ عَنْکُمْ وَمِنْ کُلِّ وَلیجَةٍ دُونکَُم‌‌؛ - به درگاه 

خداى عز و جل از دشمنانتان و از جِبْــت و طاغوت‌‌، و از 
شيطان‌ها‌‌، و از گروه ستم كننده از آنها به شما‌‌، و منكران 
حقّ شما‌‌، و روى گردانان از ولايتِ شما‌‌، و غاصبان ارثِ شما‌‌، 
و شك كنندگان در باره شما‌‌، و منحرفان از راه شما‌‌، و از هر 
هم راز و همدمى جز شما‌‌، و از هر فرمان رواىي جز شما‌‌، و از 

پيشوايانى كه مردم رابه آتش ‌‌می‌خوانند بيزارى م‌ىجويم.«
آموزه امام‌ هادی بر این مهم استوار است که جامعه 
دینی هیچ گاه نباید سرسپرده پیشوایی شود که برای حفظ 
قدرت، مردم خود را به کام آتش ‌‌می‌فرستد! زیارت جامعه در 
همین موضوع رابطه امامت و جامعه فرازهای دیگری دارد که 

پرداختن آن را به مجال دیگر ‌‌می‌سپاریم.

آموزه‌های امام‌هادی در رابطه با امامت جامعه دینی و مردم


